Захваљујући професорима Милошу Милојевићу и Пантелији Срећковићу и свештенику Јовици из Доњег Синковца сузбијен је рад егзархиста, а у Бошњацу отворена прва школа у лебанском крају.

За коначно ослобођење лебанског краја значајан је и рад Николе Рашића који је код Бошњачке цркве развио посебну делатност. Крај турске владавине, лебански крај дочекао је 7/19. јануара 1878. године када су трупе Милојка Лешјанина ослободиле Лебане од вишевековне турске власти.⁶ Са одласком Турака и Арнаута започиње период нововековне слободе у лебанском крају, са којом се Лебане развија у варошицу захваљујући, пре свега, трговини и географском положају.

питање постављања вероучитеља.⁵³ Због те одлуке месни народни одбор у Лебану тражио је од Светозара Костића да одреди вероучитеље у намесништву Јабланичком за 1946. годину. Занимљив је податак да је црква Светог Јована у Лебану освештана након завршетка Другог светског рата.

Црква је освештана 26. августа/8. септембра 1946. године⁵⁴ од стране епископа нишког Јована и јереја: проте Михаила Тасића, намесника лесковачког; проте Светозара Костића, намесника јабланичког; проте Николе Димитријевића, пароха прекопчелачког; јереја Миодрага Михаиловића, пароха нишког; јереја Животе Стевановића, пароха нишког; јереја